
‐ sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione
Puglia (ove disponibile l’albo telematico);

‐ il presente atto, composto da n. 7 facciate,  è adot‐
tato in originale;

‐ viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRI‐
COLTURA 10 febbraio 2014, n. 24

OCM Vino ‐ Campagna 2013/2014. Misura “Ristrut‐
turazione e riconversione dei vigneti”. Piano Nazio‐
nale di Sostegno Vitivinicolo. Reg. (CE) n.1234/07,
modificato con Reg. (CE) n. 491/09 e Reg. (CE) n.
555/08. Decreto Dipartimentale n. 3525 del
21/05/2013. D.M. n. 15938 del 20/12/2013. 
Modifiche ed integrazioni alla DDS n. 16 del
27/01/2014 e approvazione prezziario regionale
interventi ammissibili. 

Il giorno 10 febbraio 2014, in Bari, nella sede del
Servizio Agricoltura in Lungomare Nazario Sauro,
n.45/47,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in mate‐
ria di protezione dei dati personali” in merito ai Prin‐
cipi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti
pubblici;

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
erbacee, Dott. Domenico Campanile, sulla base

dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizza‐
tiva, responsabile del procedimento amministrativo,
Sig.ra Porzia Di Bari, riferisce quanto segue:

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del
22 ottobre 2007, recante organizzazione comune
dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per
taluni prodotti agricoli (regolamento OCM unica),
come modificato dal Reg. (CE) 491/2009, del Consi‐
glio, del 25 maggio 2009;

VISTO il Reg. (CE) n. 555/2008 della Commis‐
sione, del 27 giugno 2008, e successive modifiche
recante modalità di applicazione del Reg. (CE) n.
479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione
comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai pro‐
grammi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al
potenziale produttivo e ai controlli nel settore viti‐
vinicolo;

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno per il
settore vitivinicolo relativo alla programmazione
2014/2018, inviato alla Commissione UE il 1 marzo
2013; 

VISTO il Decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 2010
recante la tutela delle denominazioni di origine e
delle indicazioni geografiche dei vini, in attuazione
dell’articolo 15 della legge 7 luglio 2009, n. 88;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali 16 dicembre 2010,
che ha stabilito disposizioni applicative del suddetto
D. Lgs. n. 61/2010, per quanto concerne la disciplina
dello schedario viticolo e la rivendicazione annuale
delle produzioni;

VISTO il Decreto dipartimentale del Ministero
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.
3525 del 21/05/2013 concernente “ Programma
Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo ‐ Ripar‐
tizione della dotazione finanziaria relativa all’anno
2014;

VISTO il D.M. 15938 del 20/12/2013 concernente
disposizioni nazionali di attuazione dei regolamenti
(CE) n. 1234/2007 del Consiglio e (CE) n. 555/2008
della Commissione per quanto riguarda l’applica‐
zione della misura della riconversione e ristruttura‐
zione dei vigneti; 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145464



VISTA l’intesa della Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province auto‐
nome di Trento e Bolzano espressa nella seduta del
5 dicembre 2013

VISTE le Circolari AGEA Coordinamento prot. n.
ACIU.2008.1497 del 17/10/2008 e ACIU 2010.32 del
15 gennaio 2010 di Attuazione dei Regolamenti (CE)
n. 479/2008 del Consiglio e n. 555/2008 della Com‐
missione, per quanto attiene la misura della ricon‐
versione e la ristrutturazione dei vigneti;

VISTE le Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio
Monocratico n. 27 prot. n. UMU.2013.2410 del 19
dicembre 2012 aventi per oggetto “O.C.M. unica
Reg. (CE) n. 1234/2007 art. 103 octodecies “Istru‐
zioni operative relative alle modalità e condizioni
per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconver‐
sione e ristrutturazione vigneti” per la campagna
2013/2014 “

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servi‐
zio Agricoltura n. 16 del 27/01/2014, pubblicata nel
BURP n. 13 del 30/01/2014, con la quale la Regione
Puglia ha approvato le disposizioni regionali per la
presentazione delle domande di aiuto relative alla
misura “Ristrutturazione e riconversione dei
vigneti”‐ campagna 2013/2014.

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori appro‐
fondimenti e valutazioni, si rende necessario appor‐
tare alcune modifiche e integrazioni all’allegato A
della DDS n. 16 del 27/01/2014, pubblicata nel
BURP n. 13 del 30/01/2014; 

RITENUTO, altresì, necessario approvare il prez‐
ziario regionale con riferimento alle diverse tipolo‐
gie di intervento ammissibili ai benefici della misura
“Ristrutturazione e riconversione vigneti”. 

TANTO PREMESSO, si propone di:
‐ apportare all’Allegato A della DDS n. 16 del

27/01/2014 le seguenti modifiche e integrazioni:
‐ Paragrafo 5 ‐ SOGGETTI BENEFICIARI, sottopara‐

grafo 5.1 ‐ Progetti singoli e progetti collettivi: il
quarto capoverso è sostituito come segue: 
“Il progetto collettivo deve:
• riguardare una DOCG/DOP o più

DOCG/DOP;

• prevedere interventi di ristruttu ‐
razione/riconversione con l’impiego esclu‐
sivo di vitigni inclusi nel/i disciplinare/i
della/e DOCG/DOP;

• aggregare un numero di imprese non infe‐
riore a 15 (quindici);

• prevedere una superficie complessiva di
intervento non inferiore a 20 ettari;

• aggregare imprese che nel complesso hanno
rivendicato nelle precedenti due campagne
vitivinicole (2011/2012 e 2012/2013) e con
riferimento alla/e DOCG/DOP del progetto,
una produzione non inferiore al 25% della
produzione totale delle aziende partecipanti
al progetto. “

‐ Paragrafo 8 ‐ TIPOLOGIE DEGLI INTERVENTI e
AZIONI AMMISSIBILI: al sesto capoverso dopo il
terzo trattino è aggiunto un ulteriore trattino,
come segue: 
“‐ modificazione delle strutture di sostegno per
renderle idonee alla meccanizzazione (pali, fili
di ferro) ad esclusione di interventi di mera
sostituzione. “

‐ Paragrafo 9 ‐ DEFINIZIONE DI SOSTEGNO:
quanto riportato al settimo capoverso è sosti‐
tuito come segue:
“Il costo totale ammissibile e il contributo mas‐
simo concedibile per le diverse tipologie di
intervento e per unità di superficie di inter‐
vento (ettaro) con una densità pari a 3.500
ceppi/ettaro, è riportato nella tabella 2.
Il costo sostenuto per la realizzazione degli
interventi deve essere giustificato con idonea
documentazione contabile (fatture, buste
paga) per un importo non inferiore al contri‐
buto pubblico spettante sullo stesso.
A seguito di presentazione della rendiconta‐
zione finale dei costi sostenuti e della verifica
sulla conformità degli stessi da parte degli
Uffici Provinciali dell’Agricoltura competenti
per territorio, sarà definitivamente determi‐
nato, con riferimento all’importo complessivo
delle spese sostenute e giustificate da docu‐
menti contabili (fatture, buste paga), il contri‐
buto pubblico spettante. L’importo dell’anti‐
cipo erogato su cauzione e non riconoscibile a
seguito della verifica finale sarà oggetto di
recupero con le procedure stabilite da OP
AGEA.”

5465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014



‐ Paragrafo 12 ‐ CRITERI DI SELEZIONE DELLE
DOMANDE: 
a seguito di ulteriori valutazioni alcuni criteri di
selezione/punteggi sono modificati come segue:
• criterio di selezione numero 1: il punteggio è

rideterminato pari a 20 (punti venti);
• il criterio di selezione numero 2 è modificato

come segue: 
“Azienda viticola che nelle precedenti due
campagne (2011/2012 e 2012/2013) ha
rivendicato a DOCG/DOP/IGP mediamente
una produzione non inferiore al 25% della
produzione totale aziendale. (*) “;

• il criterio di selezione numero 3 è modificato
come segue:
“Azienda agricola che prevede esclusiva‐
mente interventi di ristrutturazione/ ricon‐
versione con l’impiego di vitigni inclusi nel
disciplinare della DOCG/DOP afferente alla
superficie oggetto di intervento. (*) 
(Si precisa che il presente punteggio non può
essere attribuito nel caso di interventi con
l’utilizzo dei vitigni autoctoni di cui al criterio
di selezione n.1) “.

• criterio di selezione numero 5: il punteggio è
rideterminato pari a 20 (punti venti). 
Paragrafo 23 ‐ IMPEGNI DEL BENFICIARIO: il
quinto trattino del terzo capoverso è modifi‐
cato come segue:
“‐ non estirpare le unità vitate oggetto degli

interventi approvati e finanziati con il
sostegno di cui al presente provvedi‐
mento prima che siano trascorsi cinque
anni dalla data di accertamento finale di
avvenuta esecuzione; “

• confermare quanto altro disposto con la DDS
n. 16 del 27/01/2014 pubblicata nel BURP n.
13 del 30/01/2014;

• approvare il prezziario regionale con riferi‐
mento alle diverse tipologie di interventi
ammissibili ai benefici della misura “Ristrut‐
turazione e riconversione dei vigneti” ‐ cam‐
pagna 2013/2014 di cui all’Allegato A, com‐
posto da n. 4 pagine, che forma parte inte‐
grante e sostanziale del presente provvedi‐
mento;

• incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee a trasmettere il provvedimento a:
‐ Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul

BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico

per la pubblicizzazione sul sito istituzionale
della Regione Puglia;

‐ Ministero delle Politiche Agricole Alimen‐
tari e Forestali ‐ Direzione generale delle
politiche internazionali dell’Unione Euro‐
pea;

‐ AGEA Organismo Pagatore;
‐ Uffici Provinciali dell’Agricoltura della

Regione Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garan‐

zie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sen‐
sibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R.
n.28/2001

Il presente atto non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiun‐
tivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stan‐
ziamento previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritti attestano che il procedimento istrut‐
torio del presente atto affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazio‐
nale e comunitaria e che il presente provvedimento,
dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto
finale da parte del Dirigente di Servizio è conforme
alle risultanze istruttorie.

L’Istruttore
p.a. Marino Caputi Iambrenghi

Il Funzionario P.O.
Sig.ra Porzia Di Bari

Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145466



Ritenuto di dover provvedere in merito

IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO AGRICOLTURA

Vista la proposta del dirigente dell’Ufficio Produ‐
zioni arboree ed erbacee;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto riportato nelle pre‐
messe, che qui si intendono integralmente richia‐
mate, facendole proprie;

‐ di apportare all’Allegato A della DDS n. 16 del
27/01/2014 le seguenti modifiche e integrazioni:

‐ Paragrafo 5 ‐ SOGGETTI BENEFICIARI, sottopara‐
grafo 5.1 ‐ Progetti singoli e progetti collettivi: il
quarto capoverso è sostituito come segue: 

  “Il progetto collettivo deve:
• riguardare una DOCG/DOP o più 

DOCG/DOP;
• prevedere interventi di

ristrutturazione/riconversione con l’impiego
esclusivo di vitigni inclusi nel/i disciplinare/i
della/e DOCG/DOP;

• aggregare un numero di imprese non infe‐
riore a 15 (quindici);

• prevedere una superficie complessiva di
intervento non inferiore a 20 ettari;

• aggregare imprese che nel complesso hanno
rivendicato nelle precedenti due campagne
vitivinicole (2011/2012 e 2012/2013) e con
riferimento alla/e DOCG/DOP del progetto,
una produzione non inferiore al 25% della
produzione totale delle aziende partecipanti
al progetto. “

‐ Paragrafo 8 ‐ TIPOLOGIE DEGLI INTERVENTI e
AZIONI AMMISSIBILI: al sesto capoverso dopo il
terzo trattino è aggiunto un ulteriore trattino,
come segue: 
“‐ modificazione delle strutture di sostegno per

renderle idonee alla meccanizzazione (pali,

fili di ferro) ad esclusione di interventi di
mera sostituzione. “

‐ Paragrafo 9 ‐ DEFINIZIONE DI SOSTEGNO:
quanto riportato al settimo capoverso è sosti‐
tuito come segue:
“Il costo totale ammissibile e il contributo mas‐
simo concedibile per le diverse tipologie di
intervento e per unità di superficie di inter‐
vento (ettaro) con una densità pari a 3.500
ceppi/ettaro, è riportato nella tabella 2.
Il costo sostenuto per la realizzazione degli
interventi deve essere giustificato con idonea
documentazione contabile (fatture, buste
paga) per un importo non inferiore al contri‐
buto pubblico spettante sullo stesso.
A seguito di presentazione della rendiconta‐
zione finale dei costi sostenuti e della verifica
sulla conformità degli stessi da parte degli
Uffici Provinciali dell’Agricoltura competenti
per territorio, sarà definitivamente determi‐
nato, con riferimento all’importo complessivo
delle spese sostenute e giustificate da docu‐
menti contabili (fatture, buste paga), il contri‐
buto pubblico spettante. L’importo dell’anti‐
cipo erogato su cauzione e non riconoscibile a
seguito della verifica finale sarà oggetto di
recupero con le procedure stabilite da OP
AGEA.”

‐ Paragrafo 12 ‐ CRITERI DI SELEZIONE DELLE
DOMANDE: 
a seguito di ulteriori valutazioni alcuni criteri di
selezione/punteggi sono modificati come segue:
• criterio di selezione numero 1: il punteggio è

rideterminato pari a 20 (punti venti);
• il criterio di selezione numero 2 è modificato

come segue: 
“Azienda viticola che nelle precedenti due
campagne (2011/2012 e 2012/2013) ha
rivendicato a DOCG/DOP/IGP mediamente
una produzione non inferiore al 25% della
produzione totale aziendale. (*) “;

• il criterio di selezione numero 3 è modificato
come segue:
“Azienda agricola che prevede esclusiva‐
mente interventi di ristrutturazione/ ricon‐
versione con l’impiego di vitigni inclusi nel
disciplinare della DOCG/DOP afferente alla
superficie oggetto di intervento. (*) 

5467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014



(Si precisa che il presente punteggio non può
essere attribuito nel caso di interventi con
l’utilizzo dei vitigni autoctoni di cui al criterio
di selezione n.1) “.

• criterio di selezione numero 5: il punteggio è
rideterminato pari a 20 (punti venti). 

‐ Paragrafo 23 ‐ IMPEGNI DEL BENFICIARIO: il
quinto trattino del terzo capoverso è modificato
come segue:
“‐ non estirpare le unità vitate oggetto degli

interventi approvati e finanziati con il soste‐
gno di cui al presente provvedimento prima
che siano trascorsi cinque anni dalla data di
accertamento finale di avvenuta esecu‐
zione;”

‐ di confermare quanto altro disposto con la DDS n.
16 del 27/01/2014 pubblicata nel BURP n. 13 del
30/01/2014;

‐ di approvare il prezziario regionale con riferi‐
mento alle diverse tipologie di interventi ammis‐
sibili ai benefici della misura “Ristrutturazione e
riconversione dei vigneti” ‐ campagna 2013/2014
di cui all’Allegato A, composto da n. 4 pagine, che
forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

‐ di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erba‐
cee a trasmettere il provvedimento a:
‐ Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP

e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pub‐
blicizzazione sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

‐ Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali ‐ Direzione generale delle politiche
internazionali dell’Unione Europea;

‐ AGEA Organismo Pagatore;
‐ Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione

Puglia.

‐ di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione
dei dati personali e ss.mm. e ii.

Il presente provvedimento:
‐ sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
‐ sarà disponibile nel banner regione puglia/strut‐

ture regionale/ufficio produzioni arboree ed erba‐
cee/misura ristrutturazione vigneti/campagna
2013/2014;

‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato della Giunta Regionale;

‐ sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione
Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito ufficiale
dell’Ufficio Produzioni arboree ed erbacee.

‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

‐ il presente atto, composto da n° 8 (otto) facciate,
timbrate e vidimate, e dall’allegato A, costituito da
n. 4 facciate, timbrate e vidimate, è adottato in
originale. 

‐ non sarà trasmesso all’Area Programmazione e
Finanza ‐ Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto
non sussistono adempimenti contabili.

Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145468



5469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014

AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO RURALE

SERVIZIO AGRICOLTURA

ALLEGATO ”A”

OCM Vino Campagna 2013/2014
Misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”

Piano Nazionale di Sostegno Vitivinicolo
Reg. (CE) n. 1234/07, modificato con Reg. (CE) n. 491/09

e Reg. (CE) n. 555/08.
D.M. n.15938 del 20/12/2013

Decreto Dipartimentale MIPAAF n. 3525 del 21/05/2013

PREZZIARIO REGIONALE INTERVENTI AMMISSIBILI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145470

COSTO UNITARIO PER INTERVENTI DI RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE

Azioni: “A1” Estirpazione e reimpianto
“A2“ Reimpianto con diritto
"A3" Reimpianto anticipato

Azioni: “B1” Estirpazione e reimpianto
“B2“ Reimpianto con diritto
"B3" Reimpianto anticipato

Costo totale

Raccolta filo di ferro, pali tutori e smaltimento
Raccolta tralci e smaltimento
Estirpazione ceppi e radici e smaltimento

€ 1.500,00

Costo totale

Analisi del suolo
Lavorazione profonda (rippatura,scasso)
Aratura ( erpicatura, frangitura zolle, fresatura ecc.)
Concimazione organica e minerale

€ 4.000,00

Costo totale

Pali in ferro
Pali di testata in legno
Ancoraggi
Tutori
Fili e accessori

€ 5.000,00

Costo totale

Acquisto barbatelle innestate e certificate
€ 6.000,00

Costo totale

Squadratura dell'impianto
Preparazione e posa in opera tutori
Messa a dimora barbatelle innestate e certificate
Posa in opera degli ancoraggi
Installazione struttura di sostegno
Cure colturali: legature, potatura di allevamento, potatura verde, lavorazioni

€ 7.000,00

Costo totale

Oneri di progettazione, direzione e contabilizzazione lavori, acquisizioni pareri /
nulla osta/autorizzazioni
Spese polizza fidejussoria

€ 1.500,00

€ 25.000,00

€ 23.500,00

6) SPESE GENERALI (circa il 6%)

4) BARBATELLE

Operazioni

Operazioni

3) STRUTTURE DI SOSTEGNO

2) PREPARAZIONE DEL TERRENO

Descrizione

Descrizione

Descrizione

Operazioni

TIPOLOGIA INTERVENTI

Riconversione varietale

Ristrutturazione

COSTO TOTALE DEGLI INTERVENTI PER ETTARO ESCLUSA L'ESTIRPAZIONE

1) ESTIRPAZIONE DELL'IMPIANTO VITICOLO (COMPRESA MANODOPERA)

COSTO TOTALE DEGLI INTERVENTI PER ETTARO

5) MANODOPERA PER IMPIANTO



5471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014

COSTO UNITARIO PER INTERVENTI DI SOVRAINNESTO

Azione “A4” Sovrainnesto

Costo totale

Acquisto marze certificate
€ 1.500,00

Costo totale

Manodopera specializzata per la predisposizione del ceppo e l'innesto delle marze

Operazioni colturali di allevamento
€ 2.800,00

Costo totale

Oneri di progettazione, direzione e contabilizzazione lavori, acquisizioni pareri /
nulla osta/autorizzazioni
Spese polizza fidejussoria € 200,00

€ 4.500,00

6) SPESE GENERALI (circa il 6%)

COSTO TOTALE DEGLI INTERVENTI PER ETTARO

1) MARZE

Descrizione

Descrizione

Operazioni

TIPOLOGIA INTERVENTI

Riconversione varietale

2) MANODOPERA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐20145472

Azione “C” Adeguamento del vigneto

Costo totale

Pali in ferro
Pali di testata in legno
Ancoraggi
Tutori
Fili e accessori

€ 5.000,00

Costo totale

Posa in opera degli ancoraggi
Installazione struttura

Legature, potatura straordinaria di allevamento, potatura verde, altre lavorazioni.

€ 6.800,00

Costo totale

Oneri di progettazione, direzione e contabilizzazione lavori, acquisizioni pareri /
nulla osta/autorizzazioni
Spese polizza fidejussoria € 700,00

€ 12.500,00

2) MANODOPERA

6) SPESE GENERALI (circa il 6%)
Descrizione

COSTO UNITARIO PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE TECNICHE DI
GESTIONE DELL'IMPIANTO VITICOLO

Descrizione

Operazioni

COSTO TOTALE DEGLI INTERVENTI PER ETTARO

1) STRUTTURE DI SOSTEGNO

TIPOLOGIA INTERVENTI

Ristrutturazione



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO 22 novembre 2013,
n. 553

Avviso pubblico per la presentazione di manifesta‐
zioni di interesse per la redazione di uno Studio di
fattibilità del Progetto Integrato di Paesaggio
“Patto Città‐Campagna”, nell’ambito del Piano Pae‐
saggistico Territoriale della regione Puglia (PPTR) ‐
Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

visto:
‐ gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97 “Norme in materia

di organizzazione dell’amministrazione regionale”;
‐ la Deliberazione G.R.n. 3261 del 28/7/98; 
‐ gli artt. 4 e 16 del D.lgs 30 marzo 2001, n.165

“Testo unico sul pubblico impiego” e smi;
‐ l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che pre‐

vede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi‐
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

‐ il DPGR 22 febbraio 2008, n. 161 “Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia”;

‐ l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di pro‐
tezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti
pubblici;

‐ il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione
e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006,
n. 163; 

‐ la L.R. 7 ottobre 2009, n. 20 “Norme per la piani‐
ficazione paesaggistica”.

Premesso che:
‐ con Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto

2013, n. 1435 è stata adottato il Piano Paesaggi‐
stico Territoriale della Regione Puglia (di seguito
PPTR);

‐ il PPTR si compone di una parte progettuale deno‐
minata lo Scenario Strategico che definisce cinque
PROGETTI PER IL PAESAGGIO REGIONALE e promuove pro‐
getti integrati di paesaggio sperimentali;

‐ I Progetti territoriali per il paesaggio regionale di
rilevanza strategica, finalizzati in particolare ad

elevare la qualità e la fruibilità del paesaggio
regionale, sono cinque: la Rete Ecologica regionale
(4.2.1), Il Patto città‐campagna (4.2.2), Il sistema
infrastrutturale per la mobilità dolce (4.2.3), La
valorizzazione e la riqualificazione integrata dei
paesaggi costieri (4.2.4), I sistemi territoriali per
la fruizione dei beni patrimoniali (4.2.5). Tra questi
il PATTO CITTÀ CAMPAGNA risponde all’esigenza di ele‐
vare la qualità dell’abitare, sia urbana che rurale,
attraverso l’integrazione fra politiche insediative
urbane e politiche agro‐silvo‐pastorali ridefinite
nella loro valenza multifunzionale, per ristabilire
un nuovo rapporto tra spazi aperti e spazio edifi‐
cato da cui avviare uno scambio alimentare,
ricreativo, igienico, fruitivo fra città e campagna a
diversi livelli, in grado di elevare la qualità dell’abi‐
tare;

‐ con la D.G.R. n. 2102 del 11/11/2013 è dato man‐
dato al Servizio Assetto del Territorio di dare
attuazione a progetti territoriali integrati del pae‐
saggio regionale coerenti con il PROGETTO TERRITO‐
RIALE REGIONALE PATTO CITTÀ CAMPAGNA, applicabile ad
uno dei seguenti Parchi multifunzionali di valo‐
rizzazione, come individuati dal PPTR:
a. parco multifunzionale della valle dei trulli;
b. parco multifunzionale degli ulivi monumentali;
c. parco multifunzionale dei Paduli;
d. parco multifunzionale delle Serre Salentine;
e. parco multifunzionale delle Torri e dei Casali

del Nord Barese;
A tal fine il Servizio Assetto del Territorio ha il com‐
pito di individuare le amministrazioni interessate
alla redazione di uno Studio di fattibilità per l’at‐
tuazione dei “Parchi multifunzionali di valorizza‐
zione”, volto a dare attuazione alle Direttive per le
componenti culturali e insediative di cui all’art. 78
delle NTA del PPTR, in coerenza con gli obiettivi
generali e specifici del PPTR, il Progetto territoriale
per il paesaggio regionale “Il patto città campa‐
gna” (4.2.2) e relative Linee Guida (4.4.3);

TUTTO CIÒ PREMESSO

Si ritiene necessario dare attuazione, con il coin‐
volgimento e la partecipazione diretta di ammini‐
strazioni locali, a progetti territoriali integrati del
paesaggio regionale coerenti con il Progetto Terri‐
toriale Regionale “Patto Città ‐ Campagna” e appli‐
cabile ad uno dei Parchi multifunzionali di valoriz‐
zazione, come prima indicato;

5473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 20 del 13‐02‐2014


